
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins...................................................................................................................................................................3 

 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

Boletins...................................................................................................................................................................3 

 

 

Porto  Alegre, 19 de agosto de 2009. Edição n° 260 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 19 de agosto de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 260 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 396/2009 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório 

VIRGINIA OLIVEIRA SIMIONATO, para exercer o cargo de 

Assistente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de 

aprovação em concurso, no qual obteve o trigésimo (30º) lugar 

na classificação geral da Região Porto Alegre (Port. 2469/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório 

RAFAEL DAMASCENO FERREIRA E SILVA, para exercer o 

cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em 

virtude de aprovação em concurso, no qual obteve o sexto (6º) 

lugar na classificação geral da Região do Litoral (Port. 24-

87/09). 

- MAURÍCIO DA SILVA ELIAS, para exercer o cargo em co-

missão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, 

acrescida da gratificação de representação de 25% (vinte e 

cinco por cento), deste Órgão (Port. 2488/09). 

- ÂNGELA HACKBART CONDE, a contar de 19 de agosto de 

2009, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especi-

al II, CC-05, deste Órgão (Port. 2490/09). 

EXONERAR 

- a contar de 19 de agosto de 2009, a servidora JULYANA 

VAZ PINTO, matrícula nº 1496 9106, do cargo em comissão 

de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (Port. 2489/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de agosto de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO  

DE SERVIÇOS E OBRAS DE ENGENHARIA  

PROCESSO Nº 9682-09.00/08-1 

TOMADA DE PREÇOS Nº 10/08 

 

CONTRATADA: CONSTRUTORA OLIVEIRA LTDA.; OBJE-

TO: prorrogação do prazo final para a conclusão e entrega da 

obra, por mais 02 (dois) meses, a contar de 09 de agosto de 

2009, e da vigência contratual, por mais 02 (dois) meses, a 

contar de 30 de outubro de 2009; desdobramento do paga-

mento correspondente à última parcela do cronograma físico-

financeiro em 02 (duas) parcelas; FUNDAMENTO LEGAL: 

artigo 57, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 

de agosto de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE  

SERVIÇOS TÉCNICOS DE MANUTENÇÃO  

PREVENTIVA E CORRETIVA 

PROCESSO Nº 7930-09.00/07-9 

 

CONTRATADA: CP ELETRÔNICA S/A; OBJETO: prorroga-

ção da vigência do Contrato AJDG nº 76/07, por mais 12 

(doze) meses, a contar de 14 de agosto de 2009; reajuste do 

valor do Contrato AJDG nº 76/07, a contar de 14 de agosto de 

2009, conforme variação dos últimos 12 (doze) meses do IGP-

M, de -0,67%, passando a vigorar a quantia mensal de R$ 

3.457,68; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei 

Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 

de agosto de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL 

PROCESSO Nº 12837-09.00/02-9 

 

LOCADORES: Osvaldinho Morssolin e Luizinho Morssolin; 

OBJETO: rescisão do contrato de locação de imóvel em Terra 

de Areia/RS.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 

de agosto de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DO TERMO ADITIVO 

PROCESSO Nº 8809-09.00/06-9 

 

CONTRATADA: Cristina Stork Caldas; OBJETO: prorrogação 

do prazo da locação, por mais 1 (um) ano; Valor: R$ 832,00;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 

de agosto de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

EDITAL Nº 296/2009 

Resultado do Edital nº 290/2009   

REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, 

tendo em vista o que consta do PR.00576.00716/2009-4, se 

encontra disponível, na página da Unidade de Registros Fun-

cionais da Divisão de Recursos Humanos (http://

intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) o resultado da remoção 

referente ao Edital nº 290/2009. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de 

agosto de 2009. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 19 de agosto de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 260 

 3 

EDITAL Nº 297/2009 

Resultado do Edital nº 291/2009   

REMOÇÃO DE ASSISTENTE DE  

PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo 

em vista o que consta do PR.00576.00717/2009-2, se encon-

tra disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais 

da Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/

urf/remocoes) o resultado da remoção referente ao Edital nº 

291/2009. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de 

agosto de 2009. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

EDITAL Nº 298/2009 

Resultado do Edital nº 292/2009   

REMOÇÃO DE ASSESSOR, BACHAREL EM CIÊNCIAS 

JURÍDICAS E SOCIAIS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo 

em vista o que consta do PR.00576.00718/2009-0, se encon-

tra disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais 

da Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/

urf/remocoes) o resultado da remoção referente ao Edital nº 

292/2009. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de 

agosto de 2009. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

BOLETIM Nº 21/2009 

 

COORDENADOR DO CENTRO OPERACIONAL CÍVEL E 

DO PATRIMÔNIO PÚBLICO cientifica, na forma do § 2º do 

artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministé-

rio Público, que no Ministério Público do Rio Grande do Sul, 

foram instaurados os seguintes Inquéritos Civis: 

1) Inquérito Civil, Nº 140/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Adrio Rafael Paula Gelatti, da Promotoria de Justiça de 

Caxias do Sul, com a finalidade de investigação de possível 

fraude ou erro na inclusão de recebimento de medicamento 

por paciente. 

2) Inquérito Civil, Nº 144/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça  Adrio Rafael Paula Gelatti, da Promotoria de Justiça 

de Caxias do Sul, com a finalidade de apurar irregularidades                     

na contratação de estagiários por prefeitura municipal, através 

de agente de integração. 

3) Inquérito Civil, Nº 173/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Adrio Rafael Paula Gelatti, da Promotoria de Justiça de 

Caxias do Sul, com a finalidade de averiguar a  falsidade de 

atestados técnicos em licitações em município. 

4) Inquérito Civil, Nº 174/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Adrio Rafael Paula Gelatti, da Promotoria de Justiça de 

Caxias do Sul, com a finalidade de investigar a locação de 

espaço pública sem licitação, bem como a falta de controle 

dos rendimentos auferidos com as respectivas locações. 

5) Inquérito Civil, Nº 45/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Vinicius de Melo Lima, da Promotoria de Justiça de 

Torres, com a finalidade de apurar possíveis atos de improbi-

dade administrativa com prejuízos ao erário, enriquecimento 

ilícito e afronta aos princípios da Administração Pública. 

6) Inquérito Civil, Nº 79/2006, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Daniel Martini , da Promotoria de Justiça de Gravataí, 

com a finalidade de investigar as verbas destinadas pelo Fun-

do Nacional de Desenvolvimento da Educação à Municípios. 

7) Inquérito Civil, Nº 05/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Francisco José Borges Motta, da Promotoria de Justi-

ça de Lavras do Sul , com a finalidade  de investigar a regula-

ridade dos repasses de verbas de Município entidades priva-

das. 

8) Inquérito Civil, Nº 04/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Francisco José Borges Motta, da Promotoria de Justi-

ça de Lavras do Sul , com a finalidade  de investigar a regula-

ridade dos repasses de verbas de Município entidades priva-

das 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 

de agosto de 2009. 

JOSÉ GUILHERME GIACOMUZZI, 

Coordenador do Centro Operacional Cível e de Defesa do 

Patrimônio Público. 

De acordo. 

LUIZ CARLOS ZIOMKOWSKI, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 

CONSELHO SUPERIOR DO  

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

ERRATA 

 

No Aviso nº 46/09, Boletim nº 388/09, publicado no DEMP em 

17/08/2009, onde se leu: “do ano transato”, leia-se: “do corren-

te ano”. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de agosto de 2009. 

SÔNIA ELIANA RADIN, 

Promotora-Assessora.  

http://www.mp.rs.gov.br

		2009-08-19T10:01:19-0300
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




